Code No. 2615

CLASS: 11th (Eleventh)	Series: 11/Feb./2024
Roll No.	

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/School Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours]

| Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 40 हैं।

 Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 40 questions.
- प्रश्न-पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** on the top of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

2615

P. T. O.

• कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।

 All questions are compulsory. Marks of each question are indicated against it.
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। Question Nos. 1 to 20 are Objective Type Questions. Each question is of 1 mark.
- (iii) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक आंतरिक विकल्प के साथ अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में दीजिए।
 - Question numbers from **21** to **28** are Very Short Answer Type Questions with internal choice. Each question is of **2** marks. Answer the questions in **one** or **two** sentences.
- (iv) प्रश्न संख्या 29 से 36 तक आंतरिक विकल्प के साथ लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों में होना चाहिए।
 - Question numbers from 29 to 36 are Short Answer Type Questions with internal choice. Each question is of 3 marks. The answer of each question should approximately be in 70 words.
- (v) प्रश्न संख्या 37 से 39 तक आंतरिक विकल्प के साथ निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 शब्दों में होना चाहिए।
 - Question numbers **37** to **39** are Essay Type Questions with internal choice. Each question is of **5** marks. The answer of each question should approximately be in **120** words.
- (vi) आंतरिक विकल्प वाले प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

 You have to attempt **only one** of the given internal choice types questions. .
- (vii) प्रश्न संख्या **40** का उत्तर निर्देशानुसार दीजिए, इस प्रश्न के **5** अंक हैं।

 Answer of Question No. **40** according to Instructions, this question carry **5** marks.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

	[Objective Type Questions]			ons] [M. M. : 20 × 1 = 20
1.	'पॉलिस	त' शब्द का सम्बन्ध किससे है ?		1
	(A)	नगर से	(B)	राज्य से
	(C)	नगर-राज्य से	(D)	विश्व से
	Wor	d 'Polis' is related to :		Was Storikasion
	(A)	City	(B)	State .
	(C)	City-State	(D)	World
2.	'लिब	र्टी' शब्द किस भाषा के 'लिबर' शब्द से बना है ?		Palson (A)
	(A)	ग्रीक ^{कि कि} र्म का लाउँ (II)	(B)	लैटिन
	(C)	फ्रेंच	(D)	अंग्रेजी
	'Lib	erty' is derived from word 'Liber' of w	nich !	Language?
	(A)	Greek (G)	(B)	Latin .
	(C)_	French	(D)	English
3.	'समा	नता और स्वतन्त्रता को परस्पर विरोधी माना है' :		februs results (A) 1
	(A)	लॉर्ड एक्टन ने	(B)	डी० टॉकविले ने
	(C)	(A) और (B) दोनों ने	(D)	इनमें से कोई नहीं
	"Equality and Freedom are contradictory", considered by:			
	(A)	Lord Acton	(B)	De Tocqueville
	(C)	Both (A) & (B)	(D)	None of these
2615				P. T. O.

185						
4. कौटिल्य ने 'सामाजिक न्याय' का उल्लेख किया है						
(A) राजनीति विज्ञान में						
(C) समाजशास्त्र में	(D) प्रशासन में					
Kautilya defines 'Social Justice' in v	which Book ?					
(A) Politics	(B) Arthashastra					
(C) Sociology	(D) Administration					
 "अधिकार वह माँग है जिसे समाज मान्यता देत 	5. "अधिकार वह माँग है जिसे समाज मान्यता देता है और राज्य लागू करता है।" किसने कहा ?					
(A) बोसांके ने	(B) वाइल्ड ने					
(C) लॉस्की ने	(D) टी० एच० ग्रीन ने					
"Right is a claim recognized by so	ciety & enforced by State." According to :					
(A) Bosanquet	(B) Wilde					
(C) Laski	(D) T. H. Green					
6. भारतीय संविधान का निर्माण किया :	조절에 하는 것이 되었습니다. 그 사람이 함께 함께 함께 있다. 레마티 선생님 이 기를 보고 있다. 그 사람이 있는 것이 되었습니다.					
(A) 'संविधान सभा ने	(B) विधान सभा ने					
(C) संसद ने	(D) इनमें से कोई नहीं					
Indian Constitution framed by v	which ?					
(A) Constituent Assembly	(B) Legislative Assembly					

2615

(D) None of these

	21			
7.	मौलिक	अधिकारों का वर्णन मिलता है :		ed ner a similarità della .011
	(A)	अनुच्छेद 1-5 में	(B)	अनुच्छेद 6-11 में
	(C)	अनुच्छेद 12-35 में	(D)	अनुच्छेद 36-51 में
				at yet kum wii. Aa na tumin
	(A)	Article 1-5	(B)	Article 6-11
	(C)	Article 12-35		Article 36-51
8.	भारत	में चुनाव करवाये जाते हैं :	F Find	म् इत्यास्त्र में क्रिका उच्च मृत्
	(A)	संसद द्वारा	(B)	सर्वोच्च न्यायालय द्वारा
	(C)	चुनाव आयोग द्वारा	(D)	नीति आयोग द्वारा
	Elec	etion conducts in India by :	g, jerb	om street dark transwell
	(A)	Parliament	(B)	Supreme Court
	(C)	Election Commission	(D)	NITI Aayog
9.		क्रे संवैधानिक मुखिया कौन हैं ?		a spelige serie pover to the St. St.
	(A)	राष्ट्रपति	(B)	प्रधानमंत्री
		भारत के मुख्य न्यायाधीश	(D)	राज्यपाल
		Constitutional Head of India is:	ted to	name na alterialità d'appre 2015
	(A)	President	(B)	Prime Minister
	(C)	Chief Justice of India	(D)	Governor
	(0)			P. T. 0

Downloaded from www.cclchapter.com

10.	भारत में कानून निर्माण का कार्य किया जाता है:		a medicine at house state of 1
	(A) संसद द्वारा	(B)	नीति आयोग द्वारा
	(C) चुनाव आयोग द्वारा	(D)	उच्च न्यायालय द्वारा
	Function of 'Law making' by which?		Leftenber fall Carde at 1479 - 47
	(A) Parliament	(B)	NITI Aayog
	(C) Election Commission	(D)	High Court
11.	भारत में, वर्तमान में कितने उच्च न्यायालय हैं ?		k a firm first page is true 18 1
	(A) 20 THE LIBRAR LAND (H)	(B)	25
	(C) 30 Me parts not (d,	(D)	35
	How many High Courts in India at prese	ent?	o nikovih anobob i na tv. 1
£.	(A) 20	(B)	25 - Francis (1997)
	(C) 30	(D)	35 a man 1 non-13
12	2. संघ सूची में मूलरूप से कितने विषय हैं ?		ा है जो कर है सामाना स्थापन के हैं।
	(A) 97	(B)) 66
	(C) -47	. (D) 395 (1946) (844) (844)
	How many Subjects in Union List?		and the least of the continues of the least of the
	(A) 97	(B	3) 66
	(C) 47	· (E	0) 395
00			

13.	'सरक	जरिया आयोग' का सम्बन्ध है :		
	(A)	सरकार से	(B)	राज्य से
	(C)	केन्द्र-राज्य सम्बन्ध से	(D)	इनमें से कोई नहीं
	'Sar	kariya Commission deals with :		Street, Arthur Land, IAI
	(A)	Government	(B)	State
	(C)	Centre-State relations	(D)	None of these
14.	भारत	ा में पंचायती राज स्तरीय है।		rayla (de jûr arrê jiman 1985). Ti ku Kurk di de jî ku arrê kûpê di jî
	Panchayati Raj have level in India.			
15.	गाँव में निवास करने वाले सभी मतदाताओं की सभा सभा कहलाती है।			
	All t	the voters in a village are called '		Sabha.
16.	भारत	ा में 'संविधान दिवस' मनाया जाता है।		(26 जनवरी/26 नवम्बर) 1.
	The	'Constitution Day' celebrated in India		(January 26/November 26)
17.	इस प्रश्न में अभिकथन (A) तथा कारण (R) दिया गया है। दोनों को पढ़कर दिये गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :			
	अभिकथन (A) जॉन लॉक का मानना है कि 'जहाँ कानून नहीं, वहाँ स्वतन्त्रता भी नहीं हो सकती'।			
	कारण (R) स्वतन्त्रता के प्रयोग के लिए उचित प्रतिबन्ध आवश्यक है।			
	(A) दोनों सही हैं अभिकथन (A), कारण (R) आपस में सम्बन्धित हैं।			
	(B) दोनों सही हैं पर अभिकथर्न (A) का कारण (R) से कोई सम्बन्ध नहीं है।			सम्बन्ध नहीं है।
	(C)	केवल अभिकथन (A) सही है।		
	(D)	केवल कारण (R) सही है।		Charles to be apply and to
2615				РТО

Read the following Assertion (A) and Reason (R). Choose the **correct** answer from the given alternatives:

Assertion (A) "There is no Liberty without Law" says John Locke.

Reason (R) Liberty can be useful with justified restraint.

- (A) Both are true, Assertion (A) & Reason (R) co-related each others
- (B) Both are true but Assertion (A) & Reason (R) not co-related.
- (C) Only Assertion (A) is true.
- (D) Only Reason (R) is true.
- 18. 42वाँ संविधान संशोधन भारत का मिनी संविधान कहलाता है। (सही / गलत) 1
 42nd Amendment Act is called Mini-Constitution of India. (True/False)
- 19. भारत के संविधान का संरक्षक है। (संसद/सर्वोच्च न्यायालय) 1

 The Ultimate Guardian of Constitution of India. (Parliament/Supreme Court)

[अति लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions] [M. M.: 2 × 8 = 16

- 21. अधिकारों की *दो* विशेषताएँ लिखें।
 Write *two* features of Rights.
- **22.** दो राजनीतिक अधिकार लिखें।
 Write **two** Political Rights.

2615

28. निम्नलिखित का उचित मिलान कीजिए :

2

विचार/पुस्तकें

लेखक/विचारक

1. 'द रिपब्लिक'

(A) जेo एसo मिल

2. 'ऑन लिबर्टी'

- (B) प्लेटो
- 3. 'ए थ्योरी ऑफ जस्टिस'
- (C) जॉन रॉल्स

Make a Proper Match of the following:

Thought/Books

Writers/Thinkers

- 1. 'The Republic'
- (A) J. S. Mill

2. 'On Liberty'

- (B) Plato
- 3. 'A Theory of Justice'
- (C) John Rawls

अथवा

OR

भारतीय संविधान के 73वें संशोधन अधिनियम की वो विशेषताएँ लिखें।

Write down two provisions of 73rd Amendment Act of Indian Constitution.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

[M. M. : $8 \times 3 = 24$

29. राजनीति शास्त्र के तीन प्रमुख कार्यक्षेत्र की व्याख्या करें।

9

Explain three main scope of Political Science.

2615

35. "भारत एक धर्मनिरपेक्ष राज्य है।" सिद्ध करें। "India is a Secular State." Justify it. 3

36. मौलिक अधिकार और राज्य नीति के निदेशक सिद्धान्तों में अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate between 'Fundamental Rights' and 'Directive Principles of State Policy'.

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

[M. M. : $4 \times 5 = 20$

आदर्श नागरिक के गुण लिखें।
 Write qualities of an Ideal Citizen.

अथवा

OR

राष्ट्र और राज्य में अन्तर स्पष्ट करें। Differentiate between Nation & State.

38. 'राष्ट्र निर्माण' के सहायक तत्त्वों /घटकों का उल्लेख करें।

.

Describe the essential factors/elements of 'Nation Building'.

अथवा

OR

भारतीय चुनाव प्रणाली की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए। Write down main features of Election process of India.

39. भारत के प्रधानमंत्री की भूमिका/कार्यों की व्याख्या करें।

Explain the Functions/Role of Indian P. M.

5

अथवा

OR

भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन प्रक्रिया एवं योग्यताओं का उल्लेख कीजिए। Describe the Election Process and Qualifications of Indian President.

40. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्णक पढ़कर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

हमारे संविधान में स्वतन्त्रता की गारण्टी दी गई है फिर भी हमें हरदम नई व्याख्याओं का सामना करना पड़ता है। यह सब एक खेल जैसा लगता है जैसे क्रिकेट/शतरंज खेलते समय हम सीखते हैं तथा नये नियमों की व्याख्या करते हैं। ठीक इसी प्रकार नित नई परिस्थितियों के मद्देनजर संविधान में नई पुनर्व्याख्याएँ जुड़ती जाती हैं। इसकी एक बानगी तो यही है कि 'आजीविका के अधिकार' को जीवन के अधिकार में शामिल करने के लिए अदालतों द्वारा उसकी पुनर्व्याख्या की गई है। सूचना के अधिकार की गारन्टी एक नए कानून द्वारा दी गई है। समाज के बदलते स्वरूप के साथ-साथ नई चुनौतियों को संविधान संशोधनों के माध्यम से मौलिक अधिकारों की स्पष्टता और विस्तार हुआ है।

प्रश्न :

 $5 \times 1 = 5$

- (A) स्वतंत्रता की गारण्टी कौन देता है ?
- (B) अधिकारों की पुनर्व्याख्या कौन करता है ?
- (C) 'आजीविका का अधिकार' अधिकारों की किस श्रेणी में आता है ?
- (D) मौलिक अधिकारों की स्थापना कहाँ की गई है ?
- (E) संविधान में हुए सुधार क्या कहलाते हैं ?

Read the following passage carefully and answer the questions that follow:

Indian Constitution gave the guarantee for civil liberties for day to day life and challenges Indian Judiciary review and make new definitions for Indian current society. Like a game or play everyday become new explanation for

P. T. O.

Rights in Indian Constitution. There is an example of R. T. I. came effect. Now-a-days Right to livelihood (work) in demand, many Courts repeal for this. This type of reforms takes place in Indian Constitution become new Acts/Laws. Our Fundamental Rights are extended & clarified in same way and this may be continue forever.

Questions: $5 \times 1 = 5$

- (A) Fundamental Liberties are guaranteed by whom?
- (B) Rights are Intrepreted by which body?
- (C) Right for livelihood exists in which type of Rights?
- (D) Where is Fundamental Rights are Explained?
- (E) Reforms in Constitution are called what?

अथवा

OR

निम्नलिखित परिच्छेद में दिये गए खाली स्थानों को नीचे दिये गए शब्दों से पूरा करें :

(1) भारत के लोग, (2) को एक सम्पूर्ण (3) सम्पन्न,

(4) पंथिनरपेक्ष लोकतन्त्रात्मक (5) बनाने के लिए तथा उसके नागरिकों को सामाजिक, आर्थिक और (6) न्याय, विचार (7) विश्वास, धर्म और उपासना की स्वतन्त्रता। प्रतिष्ठा और अवसर की समता प्राप्त कराने के लिए तथा उन सब में व्यक्ति की (8) और राष्ट्र की एकता और (9) सुनिश्चित करने वाली बंधुता बढ़ाने के लिए दृढ़संकल्प होकर अपनी इस (10) में आंज 26 नवम्बर, 1949 को एतद् द्वारा इस संविधान को अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित करते हैं।

शब्द : संविधान सभा, हम, अखण्डता, समाजवादी, राजनीतिक, गरिमा, अभिव्यक्ति, गणराज्य, भारत, प्रभुत्व।

Words: Constituent Assembly, We, Integrity, Socialist, Political, Dignity, Expression, Republic, India, Sovereign.